
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 1001/24

OGGETTO: RIPETIZIONE DEI CONTRATTI PER FORNITURE DI “SERVIZI 
GENERALI” – IIITRIMESTRE 2024. DETERMINAZIONI.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

VISTI: 
- Il Decreto Legislativo n. 36/2023  “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sulla G.U. n. 12/L del 31 marzo 

2023; 
- la Deliberazione del D.G. n. 254 del 14/02/2019 recante ad oggetto “Adozione del regolamento per la disciplina 

della delega ai Dirigenti ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001”;
- la Deliberazione del D.G. n. 1088 del 11/11/2023 “Programma triennale (anni 2024-2025-2026) delle 

acquisizioni di beni e servizi di beni e servizi ex art. 37 del D.lgs. 36 del 2023”, che include alcuni appalti per 
cui si dovrà necessariamente procedere con la ripetizione di alcuni contratti precedentemente stipulati per 
continuare ad approvvigionarsi di dispositivi medici, farmaci, diagnostici e servizi al fine di evitare impedimenti 
che paventerebbero per la loro gravità una interruzione di pubblico servizio e con il quale è stato adottato 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi - già trasmesso al Ministero dell’Economia e Finanze – Tavolo 
Tecnico dei Soggetti Aggregatori - di importo stimato superiore a 1 milione di euro; 

- le disposizioni organizzative interne all’Area Gestione del Patrimonio emanate con la circolare prot.n. 41137 
del 05/05/2021.

PREMESSO che  l’A.O.U.C. Policlinico di Bari ha la necessità di approvvigionarsi annualmente, tra gli altri, dei “Servizi 
generali” ricompresi nel prospetto “Allegato A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

RICHIAMATA la Deliberazione n. 350 del 03/04/2024 recante ad oggetto “Ripetizione dei contratti per forniture di 
“Servizi Generali” – II Trimestre 2024. Determinazioni”.    

CONSIDERATO che, relativamente ai servizi di “Pulizia e Sanificazione” e di “Ausiliariato e Portierato” - già erogati 
in regime di in house providing mediante la società Sanitaservice Policlinico di Bari s.r.l. (Sanitaservice) - la Direzione 
Strategica Aziendale, con nota prot. n. 0050404 del 04/06/2021, ha costituito i Tavoli Tecnici per la rideterminazione 
delle attività prestazionali oggetto dei rispettivi servizi, in base agli odierni effettivi fabbisogni aziendali, mediante la 
redazione di un nuovo Disciplinare di Servizio (Capitolato Tecnico-Prestazionale) al fine del conseguimento di più elevati 
standard qualitativi, soprattutto nei confronti degli utenti fruitori (Customer satisfaction), nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia ed efficienza aziendale.

DATO ATTO:

 Servizio di pulizia e sanificazione:
- il Tavolo Tecnico, concluse le attività di revisione del nuovo capitolato tecnico-prestazionale afferente il 

servizio di “pulizia e sanificazione”, in data 03/03/2023 ha rimesso alla Direzione Strategica la documentazione 
tecnica in argomento;

- in ultimo, con nota prot. n. 81300 del 20/09/2023 è stato chiesto all’amministratore unico della società “in 
house” di voler formulare e trasmettere le offerte economiche di “Pulizia e Sanificazione” ed “Ausiliariato e 
portierato” entro il del 15/10/2023 al fine di permettere a questa A.O.U.C. di procedere agli adempimenti 
prodromici all’affidamento del nuovo servizio, così come stabilito dall’art. 7 del D.LGs. n. 36/2023, delle Linee 
Guida regionali approvate con D.G.R. n. 951/2020 e delle Linee guida n. 7 dell’A.N.AC.;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

- il referente del Tavolo Tecnico, con nota prot. n. 0095526 del 10/11/2023, ha nel frattempo comunicato proposte 
di parziali modifiche al capitolato tecnico, relative ad alcune prestazioni e frequenze giornaliere afferenti alle 
aree di rischio medio ed aree esterne;

- l’Amministratore Unico di Sanitaservice Policlinico di Bari s.r.l., con nota prot. n. 4645 del 07/12/2023 
trasmessa a mezzo PEC in pari data, ha formulato la propria offerta economica per l’erogazione del servizio di 
“Pulizia e Sanificazione ed Ausiliariato e Portietaro”;

- sulla base dell’offerta ricevuta, l’Amministrazione ha predisposto il business plan economico, finanziario e 
patrimoniale, relativo al presente servizio, per gli anni 2024-2028, attualmente al vaglio della Direzione 
Strategica Aziendale anche alla luce delle emanande determinazioni regionali in tema di piano assunzionale 
della Sanitaservice Policlinico di Bari srl;

- che è stata da ultimo adottata la Delibera di Giunta Regionale n. 523 del 22/04/2024 avente ad oggetto 
“Attuazione deliberazione di Giusta regionale n. 412 del 28/03/2023. Disposizioni in materia di gestione dei 
servizi Sanitaservice. Ulteriori disposizioni in materia”;

 Servizio di ausiliariato e portierato
- il Tavolo Tecnico, concluse le attività di revisione del nuovo capitolato tecnico-prestazionale afferente il 

servizio di “ausiliariato e portierato”, con nota prot. n. 31132 del 29/03/2023 ha rimesso alla Direzione 
Strategica la documentazione tecnica in argomento;

- da ultimo, con nota prot. n. 81300 del 20/09/2023 è stato chiesto all’amministratore unico della società “in 
house” a voler formulare e trasmettere le offerte economiche di “Pulizia e Sanificazione” ed “Ausiliariato e 
portierato” entro il del 15/10/2023 al fine di permettere a questa A.O.U.C. di procedere agli adempimenti 
prodromici all’affidamento del nuovo servizio, così come stabilito dall’art. 7 del D.LGs. n. 36/2023, delle Linee 
Guida regionali approvate con D.G.R. n. 951/2020 e delle Linee guida n. 7 dell’A.N.AC.;

- l’Amministratore Unico di Sanitaservice Policlinico di Bari s.r.l., con nota prot. n. 4645 del 07/12/2023 
trasmessa a mezzo PEC in pari data, ha formulato la propria offerta economica per l’erogazione del servizio di 
“Pulizia e Sanificazione ed Ausiliariato e Portietaro”;

- sulla base dell’offerta ricevuta, l’Amministrazione ha predisposto il business plan economico, finanziario e 
patrimoniale, relativo al presente servizio, per gli anni 2024-2028, attualmente al vaglio della Direzione 
Strategica Aziendale anche alla luce delle emanande determinazioni regionali in tema di piano assunzionale 
della Sanitaservice Policlinico di Bari srl;

- che è stata da ultimo adottata la Delibera di Giunta Regionale n. 523 del 22/04/2024 avente ad oggetto 
“Attuazione deliberazione di Giusta regionale n. 412 del 28/03/2023. Disposizioni in materia di gestione dei 
servizi Sanitaservice. Ulteriori disposizioni in materia”;

 il servizio di derattizzazione e deblattizzazione:
- attualmente, il servizio di derattizzazione e deblattizzazione viene erogato in via estemporanea dall’impresa 

APE s.r.l.;
- detto servizio è stato ricompreso nel nuovo capitolato tecnico-prestazionale inerente la gestione del servizio di 

“pulizia e sanificazione” il cui procedimento di affidamento è ad oggi in itinere e, pertanto, l’affidamento 
temporaneo è subordinato alla definizione del procedimento istruttorio in capo alla società in house 
Sanitaservice, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

 Servizio di gestione del deposito per la fornitura di camici DPI (Dispositivi di Protezione Individuale):
- attualmente, il servizio di gestione del deposito per la fornitura di camici DPI è affidato temporaneamente 

all’impresa Loran srl;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

- la temporaneità dell’affidamento si rende necessaria a causa della rimodulazione e riorganizzazione logistica 
aziendale in atto a seguito del recente reperimento della nuova struttura adibita a magazzino farmaceutico ed 
economale presso la zona industriale di Modugno-Bari;

- il medesimo servizio è stato ricompreso nella procedura aperta di gara afferente il servizio di supporto logistico, 
giusta delibera contrarre n. 578 del 16/06/2023, che è in via di definizione: con deliberazione D.G. n. 241 
dell’11/03/2024 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto e sono in corso le conseguenti attività 
amministrative finalizzate alla stipula del contratto ed all’avvio del servizio;

ATTESO che, fatta eccezione per i servizi di “Ausiliarito e Portierato” nonché “Pulizia e Sanificazione” che vengono 
erogati in regime di in house providing mediante Sanitaservice Policlinico di Bari s.r.l. (ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 
36/2023), gli importi stimati dei restanti appalti rientrano nei limiti di soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 (inferiori ad € 140.000,00), per i quali le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e 
forniture.

PRECISATO che: 
- la spesa rinveniente dall’affidamento temporaneo dei servizi in argomento, stimata in complessivi € 

4.402.931,43 IVA compresa, è da imputarsi ai rispettivi C.E. del bilancio corrente, dettagliatamente riepilogati 
nel prospetto Allegato A, accluso al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

 Servizio di pulizia e sanificazione sul C.E 71210000040 per un importo pari ad € 2.304.630,94 Iva 
compresa dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024;

 Servizio di ausiliariato e portierato sul C.E 71210000105 per un importo pari ad € 2.081.835,45 Iva 
compresa dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024;

 il servizio di derattizzazione e deblattizzazione sul C.E 71210000095 un importo pari ad € 3.000,00 
Iva compresa dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024;

 Servizio di gestione del deposito per la fornitura di camici DPI sul C.E. 71210000085 per un 
importo pari ad € 13.115,04 Iva compresa dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024;

- la predetta spesa sarà fronteggiata con fonti finanziarie proprie e rientra nei limiti della spesa programmata 
nell’anno 2024 calcolata nella misura dei dodicesimi dell’importo dell’anno 2024 relativa alla ripetizione 
temporanei dei rispettivi contratti;

- i codici di intervento sono i medesimi della deliberazione n. 1088 del 11/11/2023 recante ad oggetto 
"Programma triennale 2024-2025-2026 degli acquisti di beni e servizi ex art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

- i prezzi da corrispondersi saranno quelli in essere, per le medesime forniture ai medesimi operatori economici 
elencati nel summenzionato ridetto prospetto “allegato A”; 

- i fondi devono essere stanziati al fine di evitare l’interruzione di pubblico servizio;  
- il presente atto rappresenta una legittima determinazione dovuta alla temporanea necessità di garantire i servizi 

strumentali ed essenziali alle prestazioni sanitarie per il tempo strettamente occorrente alla definizione delle 
rispettive nuove procedure di affidamento già avviate ed in corso di definizione;

- gli affidamenti in parola, la cui valenza temporale indicata è presunta, saranno automaticamente risolti in caso 
di conclusione anticipata delle rispettive procedure di gara in itinere.

VISTA la DGR n. 412 del 28/03/2023 recante ad oggetto “Analisi e valutazione della spesa sanitaria – L.R. n.2/2011 – 
Programma operativo – Misure urgenti di riqualificazione e razionalizzazione della spesa”.

ATTESO che:



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

- l’A.O.U.C. Policlinico di Bari ha la necessità di approvvigionarsi dei suddetti servizi per il terzo trimestre 
dell’anno 2024, ovvero fino alla definizione e perfezionamento delle rispettive nuove procedure di affidamento 
nel rispetto del D.Lgs. n. 36/2023;

- si deve quindi necessariamente garantire, senza soluzione di continuità, l’approvvigionamento di tali servizi 
strumentali al fine di evitare impedimenti che paventerebbero per la loro gravità una interruzione di pubblico 
servizio;

- per tutto quanto sopra rappresentato, non vi sono ulteriori ed oggettive soluzioni alternative perché 
nell’immediato si possa ovviare alla necessità di procedere alla ripetizione temporanea dei rispettivi contratti 
così come elencati nel prospetto (allegato A);

- ad ogni buon conto è attribuita all’Azienda la facoltà di recesso anticipato ipso iure nel caso sia disposto un 
nuovo affidamento prima della scadenza della proroga; 

RILEVATO che:
- l’Area Gestione del Patrimonio, nonostante la situazione di obiettiva difficoltà nello smaltimento del 

considerevole arretrato di appalti scaduti, dal 2019 ad oggi ha indetto ed aggiudicato numerose procedure di 
gara d’appalto, riducendo drasticamente il ricorso alle ripetizioni temporanee di contratti scaduti che, al netto 
di tutti gli importi dovuti agli O.E. per i crediti certi ed esigibili per cui sono stati adottati appositi e circostanziati 
provvedimenti a fronte di forniture effettuate;

- per gli effetti, si è registrata una evidente diminuzione al ricorso di ripetizione di contratti in regime di proroga 
tecnica;

RITENUTO:
- necessario dover garantire la prosecuzione degli approvvigionamenti dei servizi in argomento, onde evitare 

impedimenti alle attività di assistenza sanitaria di elezione e di emergenza che per la loro indifferibile e 
imprescindibile utilità potrebbero creare una interruzione di pubblico servizio;

- di dover prenotare sul gestionale aziendale i fondi per fronteggiare la spesa per il III trimestre 2024, impegnando 
€ 3.608.673,30  IVA esclusa (€ 4.402.581,43 IVA compresa valida per l’esercizio 2024).

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di PROCEDERE mediante la ripetizione temporanea dei contratti riportati nel prospetto riepilogativo “Allegato 
A”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine garantire regolarmente le attività 
sanitarie di questa A.O.U.C. che per la loro indifferibile e imprescindibile utilità potrebbero creare una 
interruzione di pubblico servizio;

2. di IMPUTARE la spesa per l’erogazione dei servizi sotto elencati, per complessivi € 4.402.931,43 IVA 
compresa, nei limiti dei dodicesimi dell’importo dell’anno 2024 suddivisa sui relativi C.E. dettagliatamente 
riportati nell’Allegato A, come di seguito elencati:

 Servizio di pulizia e sanificazione sul C.E 71210000040 un importo pari ad € 2.304.630,94 Iva compresa 
dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024;

 Servizio di ausiliariato e portierato sul C.E 71210000105 un importo pari ad € 2.081.835,45 Iva 
compresa dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024;

 il servizio di derattizzazione e deblattizzazione sul C.E 71210000095 un importo pari ad € 3.000,00 Iva 
compresa dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

6

 Servizio di gestione del deposito per la fornitura di camici DPI sul C.E. 71210000085 un importo pari 
ad € 13.115,04 Iva compresa dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024;

3. di FRONTEGGIARE la predetta spesa con fonti finanziarie proprie;

4. di PRECISARE che gli affidamenti temporanei mediante la ripetizione di precedenti contratti hanno una valenza 
temporale presunta e che, pertanto, l’Azienda ha il diritto di recesso anticipato ipso iure in caso di conclusione 
anticipata delle rispettive procedure di gara in itinere;

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento agli operatori economici temporaneamente affidatari dei 
rispettivi servizi elencati al punto 2 del presente dispositivo, all'Area Gestione Risorse Finanziarie, all'U.O. 
Controllo di Gestione ed al Collegio Sindacale;

6. di DARE ATTO che:
- i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici dipendenti 
ex art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001;

- non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 
sensi della L. n. 190/2012 e della normativa in materia;

7. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza a provvedere e 
garantire, senza soluzione di continuità, i servizi di pubblica utilità e non compromettere l’attività sanitaria di 
questa A.O.U.C.


		2024-06-13T09:40:41+0000


		2024-06-13T10:01:56+0000


		2024-06-13T10:41:05+0000


		2024-06-13T13:15:39+0000


		2024-06-14T11:58:09+0000


		2024-06-24T09:03:03+0000


		2024-06-24T09:29:49+0000


		2024-06-24T09:32:57+0000




